323 Dico feras ? Dentis non aspectabilis ictu  
324 mentem homini primam, mox animamque rapit.  
325 Tale, phalangita, et tam formidabile monstrum  
326 conficis, et meriti praemia nomen habes.  
327 Sic cum Scipiadae cessit pars tertia mundi,  
328 diripuit victae miles avarus opes.  
329 Dux habuit spolium belli sibi majus, et hostis  
330 cognomen domiti praeda superba fuit.

331 Producis lepidos, opulenta Peruvia, flores,  
332 mirandi nostro germinis orbe parens.  
333 Ne tibi tam placeas auri argentique metallis,  
334 quae male fecundo gignis ubique solo.  
335 Ut tantas admirer opes laudemque requiris ?  
336 Terra venenorum non magis ulla ferax.

337 Alba quatit rubro sua tintinnabula caule,  
338 nativum hic etiam monstrat iucca decus.  
339 Semina sed nostris non profert exsul in oris,  
340 pulchra sibi est, patriae fertilis illa suae.

341 Malva levat caput hortensis, paene aemula gentis  
342 arboreae, et multa stat redimita rosa,  
343 diceret hanc aliquis cernens : "Planta ista superba est,  
344 tam pulchro nimius corpore fastus inest."  
345 Mitior at nulla est, nulla est humanior herba,  
346 nulla magis suavi commoditate bona est :  
347 omnia tam placide reserat, blandeque relaxat,  
348 emollitque vias, nec sinit esse rudes.

349 Africa dat multo saturatas lumine calthas,  
350 vicini agnoscas nobile solis opus.  
351 Latus multiplexque ardenti fulgidus auro  
352 orbis, adoratas blande imitatur opes.  
353 Quaedam tota cava est. Poterat folium omne videri,  
354 aurata artifici fistula facta manu.  
355 Ah utinam bonus his animam inspirasset Apollo,  
356 fistula quam miros ederet illa sonos !  
357 Nec brevis huic flori vita est ; maturior aevi  
358 exacto moritur non nisi mense senex.  
359 Tam longa indulgent huic soli saecula Parcae,  
360 invitaque secant stamina pulchra manu.  
361 Capsula vulgaris non est qua semina condit,  
362 sed pharetrae formam picta sonantis habet.  
363 Illa quidem pulchris pharetra est onerata sagittis,  
364 illa humero flores, molliter apta sedet.  
365 Venatu indulgens cum papilionis in horto  
366 persequitur trepidam laeta premitque fugam,  
367 ille laboratas radiis solaribus alas  
368 huc temere atque illuc, heu, sine mente quatit.  
369 Qui nisi sic fugeret flos possit et ipse videri,  
370 et picto attonitam falleret ore deam.  
371 Nunc, miserande, jaces confixus cuspide floris,  
372 tactaque vix sentit terra cadentis onus.

373 Talem regna ferunt quondam felicia caltham

374           Punica, Junonis tunc rosa dicta fuit.  
375       Quo steterat Carthago ingens, haec gloria clari  
376           unica, vel certe summa relicta soli est.  
377       O florum spes fallaces et inania vota !  
378           Irrita in aequoreas quae rapit auster aquas !  
379       Olim haec speravit reducis decorare triumphum,  
380           Hannibalisque ipsas cingere forte comas.  
381       Aurea speravit Carthaginis esse corona  
382           victricis, mundi cum foret illa caput.  
383       Non dubitasset eo sibi tempore poscere regnum,  
384           Flora licet Latiae tunc dea gentis erat.  
385       Nunc illi miserae, cum patria serviat ipsa,  
386           vivere privata condicione sat est.

387       Ciste, decus parvi fruticis, tam flore pusillo,  
388           quid simulare rosas, ambitiose, juvat ?  
389       Neve parum id facias, moreris qua nasceris hora,  
390           cumque die exoriens occidis ante diem.  
391       Ah vide ne nimio constet tibi gloria tanta :  
392           o plusquam satis est, ciste, imitare rosas.

393       Lada, soror cisti, ne cedat honore rosetis,  
394           exsudat foliis balsama odora suis.  
395       Balsama, quae foedo caper improbus appetit ore,  
396           et barbae obscaenae pinguis adhaeret odor.  
397       Non scelus hoc homines tibi sic patiuntur abire,  
398           unguentata caper, sed tibi barba cadit.  
399       Curat alopecias hac ladanon arte repertum ;  
400           quid dicam ? has vires planta dat, anne caper ?

401       Objicienda tibi, jasme, unguentaria non est,  
402           hic solus flori quaestus honestus erat.  
403       At frangenda volunt alabastra, unguentaque luxus  
404           condemnant tetrici, putida turba, senes.  
405       Non (licet iratus) tam Jupiter ipse severus,  
406           mitigat iratum dulcis acerra Jovem.  
407       Dulcis odor placat superos. Opus ille deorum  
408           luxuriae, humanae sed pietatis agit.

409       Vendicat auratam malum dea nostra, legitque  
410           flores, et toto condit avara sinu.  
411       Vendicat et Pomona sibi, legit aurea mala,  
412           atque onerat calathos insatiata suos.  
413       Lis gravis est, nec lite absunt convicia tanta,  
414           nec deest iratis lingua proterva deis.  
415       Et Pomona furens : "Pomorum si tibi", clamat,  
416           "tantus amor, pomum tu tibi amoris habe.  
417       Convenit hic titulus, sed et o aliena placere  
418           quid mirum est factae de meretrice deae."  
419       Flora incensa refert : "Vertumnum novimus et te,  
420           novimus et qua tu sub nuce facta dea est.  
421       Dum simulabat anum, tu virgo pudica manebas,  
422           cum juvenili aderat corpore, tum quid eras ?  
423       Sorba manu lutea, et dotalia mespila fortis  
424           stringe, maritales collige, casta, nuces.  
425       Tam bene olens (inquit), tam pulchrum et amabile pomum

426 flos est, et carpens asserit ipsa manu.  
427 Quaedam etiam nomenque decusque legumina florum,  
428 nec probro est illis rusticus ortus. Habent  
429 nec lathyrum hortensis, nec pisum respuit aula,  
430 coccineamque videt paene superba fabam."

431 Et faba vulgaris, non pauper odoris, et albo  
432 ore nitens, oculis conspicienda nigris.  
433 Ni totos vestiret agros, nutriret agrestes,  
434 hortorum poterat non levis esse decor.  
435 Quamquam Pythagorae non intellecta renati  
436 verba quidem miserae non nocuere parum.  
437 At vos, o semper, sapientes, vera locuti,  
438 discite veridico planius ore loqui.

439 Torquet atrox gustum virtute lupinus amara,  
440 ingenium prisci quale Catonis erat.  
441 Dilue sed bene aquis illum vinoque Catonem,  
442 dulcis uterque tibi permadefactus erit.

443 Hi flores, et mille alii, simul agmine longo  
444 et pompae lento praeteriere gradu.  
445 Procedunt tracta per humum radice decenter,  
446 ut sua serpentes florida terga movent.

447 Soli mandragorae geminis bene cruribus apti  
448 humano incedunt, femina masque modo.  
449 Mandragorae bello paene est dea territa monstro,  
450 semiflorem illum semihominemque videns.

451 Abfuit hoc nymphaea choro, non, credo, quod oris  
452 fidere non ausit viribus illa sui.  
453 Forma colorque boni certe. Quot cernere ubique  
454 fastosas vultu deteriore licet ?  
455 Et si certamen de nobilitate fuisset,  
456 nulla fuit tanta nobilitate potens.  
457 Nympha palustris erat : quantum decus ! Herculis uxor,  
458 diis geniti herois, nunc quoque et ille deus.  
459 Constitit hoc magno miserae, namque Herculis illam  
460 de madido plantam numine fecit Amor.  
461 Ex illo gravis et tristis, lacrimosa, severa  
462 vivit, et ipsum odio nomen amoris habet.  
463 Concubitusque odio est, et quicquid ducit ad illum,  
464 lusus, blanditiae, liberiorque jocus.  
465 Et quia nota deae fertur lascivia Florae  
466 (de tanta hoc fas est si memorare dea,  
467 nam dum viva fuit, dum femina, semper Amori,  
468 et choreis operam, nequitiisque dedit),  
469 sistere famosum se noluit ante tribunal,  
470 nec regno hac vellet condicione frui.  
471 Ah mallet stagnis radicem, credo, relictis,  
472 ante tuum nudam sistere, Phoebe, jubar.

473 Sanctior his longe maracottam causa profanis  
474 ridiculisque simul jussit abesse sacris,  
475 pictorum vatumque deos contemnit et odit,

476 signata alterius religione Dei.  
 477 Deridet Venerem et Floram, foedumque Priapum,  
 478 et Phoebum, et ficti monstra jocosa poli.  
 479 Nescio quae, latitant sed in hoc mysteria flore  
 480 magna quidem, et nostris non referenda modis.  
 481 Nec temere, nec naturae sine mente parentis  
 482 tam non vulgaris, tam nova forma data est.  
 483 Alba decem folia expandit, toga convenit alba  
 484 virginibus castis pontificumque choro.  
 485 Purpurea duplicis limbi pars ima corona  
 486 bis cincta est, sancti martyris ille color.  
 487 Multa tegunt florem (sed tectus non latet ille)  
 488 stamina inauratis subrubicunda crocis.  
 489 Hoc diadema aliqui, spinis horrentia sarta,  
 490 sanguine tincta sacro sarta referre putant.  
 491 Et porphyriaci consurgit marmoris instar  
 492 undique sanguineis sparsa columna notis.  
 493 Sunt quoque (donati peracuto lumine visus,  
 494 namque hebetes oculos plurima mira latent)  
 495 pendula qui clare media summaque columna  
 496 spongiolam, clavos, flagra cruenta vident.  
 497 Melle tument intus dulci, capitisque figuram  
 498 parva coronati candida poma gerunt.  
 499 At radix sub humum descendit longa profundam,  
 500 Tartara victricem visere velle putes.  
 501 Et quasi si totum cuperet complectier orbem,  
 502 non exstirpanda fertilitate viget.